Akan tetapi setelah masuknya pendidikan dari bangsa Belanda maka pendidikan dibagi dua yaitu pendidikan islam adalah pendidikan tradisional dan pendidikan Barat merupakan pendidikan modern. (Agustianingsih, Sulistyono: 2021) Pada saat itu pendidikan dari Bangsa Barat oleh masyarakat pribumi dianggap pendidikan yang dibuat-buat sehingga memiliki nilai kafir. (Fadhil: 2018)

Pada sekitar tahun 1334 H/1915 M para ulama berkumpul untuk bermusyawarah di *Rumah Kuttub* dan Madrasah *Buluh*. Kegiatan ini diadakan membahas suatu ide untuk memformalkan status pendidikan Islam yang terbukti atau ternobatkan. Langkah awal para ulama lakukan yaitu mendirikan Perukunan/Organisasi Sosial Kemasyarakatan bernama *Tsamaratul Insan* didirikan berdasarkan izin Residen Negeri Jambi nomor 1636 dibuat di Jambi tanggal 10 Nopember 1915, bertepatan 1 Zulqa'idah 1333 H. *Perukunan Tsamaratul Insan* dibuat bertujuan sebagai wadah untuk mempersatukan masyarakat Islam Jambi dan mengkoordinir, terutama dalam masalah- masalah sosial seperti kematian, kesehatan, kemalangan, pendidikan, dan urusan sosial lainnya. Lembaga

(Agustianingsih, Sulistyono: 2021)

Pengaruh Kolonial Belanda terhadap pendidikan dan penerapan Islam terus berlanjut sampai masa-masa selanjutnya. Karena pendidikan Islam saat itu berkembang pesat, Belanda merasa sedikit kesal. Meski demikian, pergerakan terus dilakukan hingga tahun 1336 Hijriyah (1917 M) di bawah panji perukunan Tsamaratul Insan, pendidikan Islam terus menerus dikembangkan oleh para Ulama, dan Tuan-tuan Guru sekaligus membangun masyarakat yang berilmu dan berkebudayaan Islam. Sehingga terdapat sebuah kebijakan yang dikeluarkan pada tahun 1925 dengan maksud guru agama yang